lxxv	De sanctione solennitatum vtriusque seculi quadragesimo et quinquagesimo.	Cij	De perversitate antichristi.
lxxvi	De sacramento vtriusque numeri.	Ciij	De persecutione illius in sanctos dei.
lxxvij	De observantia hebdomade pentecostes.	Ciiij	De interitu eiusdem.
lxxviii	De noui sacrificij oblatione.	Cv	De aduentu Christi ad iudicium.
lxxix	De legis impletione et consumatione.	Cvi	De incertitudine illius diei.
lxxx	De legalium cessatione.	Cvij	De resurrectione generali.
lxxxi	De noua euangelij lege.	Cviii	De occursum sanctorum ad iudicium.
lxxxij	De sacramentorum mutatione.	Cix	De apertione librorum.
lxxxij	De gentium ad fidem uocatione.	Cx	De disceptatione iudicis cum reprobis.
lxxxiiij	De admirabili mundi conuersione.	Cxi	De separatione malorum a bonis.
lxxxv	De causis euersionis hierusalem per Titum.	Cxii	De infernalibus penis.
lxxxvi	De ultima dispersione apostolorum.	Cxiiij	De bello perpetuo ibi futuro.
lxxxvij	De multiplici strage iudeorum.	Cxiiij	Qualiter ignis ille reprobos persequetur.
lxxxviii	De his qui transfugerunt ad romani exercitum.	Cxv	Qualiter eos ignis exuret et non consumet.
lxxxix	De magnitudine famis obsessorum.	Cxvi	Cur pro temporali culpa infligatur eterna pena.
xc	De subuersione urbis et captiuitate reliquiarum.	Cxvii	De inuolutione mundi et elementorum in gloriam electorum.
xcj	De miserabili statu iudeorum per orbem dispersorum.	Cxviii	De beata uita sanctorum.
xcij	Inuectio contra cecitatem eorum.	Cxix	Quod ex presentium exhibitione bonorum firma sit expectatio futurorum.
xciiij	Confutatio eorum ex testimonijs prophetarum.	Cxx	De differentijs premiorum ac penarum.
xciiij	De testimonijs euangeliorum.		
xcv	De testimonijs paganorum.		
xcvj	Exhortatio ad eos ut resipiscant.		
xcvij	Exhortatio ad fideles ex gentibus ut in bono perseuerent.		
xcviii	Quod iudei non sunt ab illis respiciendi sed adiuuandi.		
xcix	Quod frustra messiam postulantur.		
C	Qualiter ab antichristo recipiuntur.		
Cj	Quod ad predicationem Enoch et Helie conuertentur.		

**Explicit Tabula**

# Liber Primus

Incipit liber gratie venerabilis patris Vincentij Beluacensis sacre theologie professoris feliciter.

De libro gratie Hieronymus super Mattheum. Cap. I

## Liber generationis

nis Iesu Christi. Hebrei voluminibus suis nomina imponit a principis. Verbi gratia. Liber geneleos ex suo principio nominat. ubi dicit: Hic est liber generationis Ade et hebrei sunt generationes celis terre. Qui videlicet liber principium veteris testamenti. Item quod in principio noui dicit: Liber generationis Iesu christi. quoniam in eo consistat pars modica libri. sed sic nouum consonat veteri. Sicut enim vetus israeli carnali. sic nouum spirituali proponit et utriusque vnus et idem autor ostendit. Chrysostomus super Mattheum. Est autem liber iste quasi apotheca gratiarum in qua nimirum inueniat omnia aia quod habet necessarium. Dugo 8 foilleto. vel de clastro anime. li. iiii. Hic est liber gratie de quo dicit euangelista: Iesus autem inclinans se deorsum scribebat in terram. Habet nunc scriptorem libri. et titulum. habes pennam vel calamus. habes etiam pergamenam. Inclinatio est miserentis dei condescensio. Scriptor est Iesus. id est. saluator. Occurrunt huiusmodi omnia ut qui se inclinet saluet quantum qui condescendit salutem prestat. Titulus in hoc opere: Incipit liber gratie. Non enim precesserunt merita ut dimitterentur peccata. sed dimittuntur precedere gratia. Penna vel calamus est dei digitus id est. benignitas sancti spiritus. Hoc calamo scribitur tabule moysi. Unde et magi dixerunt: Hic est digitus dei. Pergamenam est terra. id est. corda terrenis desideriis plena. desiccata a sanguine et pilis. insupfluitate et carnalibus desideriis. Libri

materia est dei misericordia. Intentio circa causam versat. Ad hoc enim intendit. ut peccatori misereatur. Obiicere que dicitur ethica supponit. In eo siquidem agitur ut peccati mores destruant. ut boni supedificent. Lectorem beniuolum reddit dum peccata dimittit. Reddit attentum. dum permittit premium futurum. Reddit et docile. dum celestibus doctrinis instruit mentem.

De multiplici libro vite. Ca. II

Ordinetur autem scire quia quattuor sunt libri vite. vnus scriptus fuit in paradiso. alius in deserto. tertius in templo. quartus homo scriptus est ab eterno. Primus a deo scriptus est in corde hominis. Secundus a moysi in tabulis lapideis. Tertius a Christo in terra. Quartus in prescientia diuina. Primus est liber rationis. Secundus correctionis. Tertius gratie. Quartus diuine sapientie. Primus liber in paradiso scriptus ibidem est corruptus nec emendatus. Secundus multoties est corruptus et multoties emendatus. Tertius a iudeis accusatus. non tamen a deo reprobatus. Quartus homo nunquam corruptus. semper idem permanet. nec vilius mendacii macula in se habet. Cum aliquis cogitat quid agere debeat. et huiusmodi rationabiliter disponit. velut in libro rationis legit. Cum homo peccat et correctus penitet tanquam in libro correctionis legendum studet. Si accusatus ab aliquo. audiat a magistro. ubi sunt qui te accusabunt: vade et amplius noli peccare. legit in libro gratie. Qui homo sapiens que desursum venit diligit. quasi in libro vite qui est dei sapientia legit. De quo Job. in Apoc. scribit. Libri aperti sunt et alius liber qui est vite etc. Libri aperti referunt. quoniam in extremo iudicio iusti manifestant in quibus mandata celestia opere suo cernunt expressa. Alius est liber qui est vite aperit. in ipsa visio iudicii aduenientem qui quasi scriptum omnem mandatum legit: quia quisque eum viderit. mox teste conscientia: quicquid non fecit intelligit. Et mortui iudicantur.

ex his que in libris scripta sunt. quoniam in ostensa  
vita sanctorum in istorum tanquam in expansione li-  
brorum legunt bonum quod facere noluerunt. et dam-  
nantur ex eorum compatitione que fecerunt. **P**riores  
vero tres libri. scilicet rationis. correctionis. et gratie.  
scribuntur in uno codice digne scripturę. **Q**ui  
scilicet ut legitur in Apocalypsa. deuorat cum ei verba vi-  
talia cum auaritate sumunt. et in ore dulcedem  
dedit. dum autem viscera mandant illi replent. **E**i  
namque suavis scriptura est ad loquendum. cum  
fuerint expressa intentio ad inueniendum. **I**lli vero  
fimo dei dulcedinem non habet. quem intra  
conscientiam reproba vita remordet. **S**ed et  
habet sciendum. quod cui fimo dei dulcedem in ore cordis  
esse ceperit. huius procul dubio ventus. in ani-  
mus semetipsum amare facit. **I**n sacro. non  
eloquio ventus pro mente ponitur. sicut in Hiere-  
mia dicitur. **V**entre meum doleo. **R**ichardus  
in exceptionibus secunda parte.  
liber. x. **V**niuersitas etiam creature quasi quoddam  
corpus est bibliothecę. in qua latent electa cog-  
nitionis digne. **S**ed vir insipiens non cognoscit  
et stultus non intelligit. **N**on agnoscit in creaturis  
omnipotentiam creatoris qui totam tantam de nihilo fe-  
cit. **N**ec sapientiam quam tanta pulchritudo facta dispo-  
suit. **N**ec benignitatem que utilia dedit.  
**R**os autem fratres in factura dei delectemur. ut  
in operibus manuum eius exultemus.

## De libro sapie clauso in humanitate. Dugo ubi s. Cap. III

D

ei sapia liber dicitur. quod iu-  
stus in eo studens a vitis liberatur  
Dei etiam liber vite. quod iustum liberatur  
ab eterna morte. et in futuro remuneratur prope-  
tua libertate. **Q**uos enim nunc liberatur a cul-  
pa. tunc reddet immunes a pena. **Q**ui ergo nunc  
eam diligit. velut in libro vite legit. **C**um autem  
ad perfectionem beatitudinis peruenit. assidu-  
e tunc in eo legens in scientia digne legi profectus  
erit. **D**e libro huius quoddam sapiens ait. quod eius ori-  
go sit eterna. incorruptibilis eternitas. cognitio  
vita. scriptura indelibilis. inspectio desiderabilis.  
doctrina facilis. profunditas inperutabilis.  
verba quodam innumerabilia. et tamen unicuique verbum omnia  
**Q**ui libri litterę sunt incausto christi humani-

taque in scriptis sicut auro dimitatur illumiatur. **Q**ui  
ergo ad inspectionem huius libri peruenit. erudi-  
tus scientia dei eternaliter viuere. **D**ugo de  
sancto victore. **L**ibri quippe sunt ho-  
minum corda. liber vite dei sapientia. **L**ibri nostri  
ad librum dei scripti sunt. quod corda nostra ad simi-  
tudinem dei sapientie condita sunt. **U**nus scriptus est.  
**S**ignatum est super nos lumen vultus tui domine.  
**A**dhuc etiam scribi debet secundum exemplar illud  
sicut dicit apostolus. **E**stote imitatores dei sicut fili-  
li charissimi. **E**t si quidem scripti non sunt. saltem  
corrigendi sunt. **I**n futuro si quidem aperientur. quoniam  
secreta cordium manifestabuntur. **A**perietur enim liber  
vite. cum omne quod faciendum unicuique manifeste  
patescet interiori luce. **E**t mortui ex his  
qui sunt in libro indicabuntur. quod peccatores ex opi-  
bus suis condemnabuntur. **C**onferamur itaque li-  
bros cum isto. ut si quid aliter habuerint corri-  
gantur. ne in illa vltima collatione si quippiam ali-  
ter inuenti fuerint non habentes abijciantur.  
**B**ernardus in sermone de resurre-  
ctione domini. **V**ent si quidem ad nos dei sapi-  
entia huius libro clauso utique et signato. **S**e-  
ptem enim arbitror inueniri quibus tanquam signaculis  
maxime celebratur in carne presentia maiestatis  
ut non posset liber aperiri. et sapientia que latebat  
agnosci. **P**rimum fuit mirum desponsatio. que vir-  
ginis partus celebratur. et fabricator huius fabri  
filius putaretur. **S**ecundum infirmitas corporis  
que ploras et vagies lactas et dormiens. ceteris  
que sibi acuit necessitatibus carnis. **T**ertium  
circumcisionis signumque peccati remedium.  
**Q**uartum fuga in egyptum. **Q**uintus trina  
inimici temptatio. **S**extum crux. **S**eptimus  
resurrectio. **S**epulto namque domino. sola re-  
stare videbatur desponsatio discipulorum nimirum  
dicentibus. **E**t nos quod desponsabamur. **Q**uod si ergo  
illo tempore fletet clausum arti? liber. et non esse que  
aperiret. **F**lebat **I**ohannes apostolus. quod nemo inue-  
niebat aperire dignum. **I**ndignum et ipse ba-  
ptista se dixit. que nemo maior inter natos  
mulierum surrexit. **N**on solum inquit dignum sol-  
uere corrigiam calciamenti eius. **G**enerat enim  
ad nos maiestas calciamenti. **D**ivinitas incar-  
nata. sapientia in libro signata. **Q**uod ergo ligabatur  
corrigiam calciamenti. huius clauderentur signacula  
libri. **U**lex ne fleuerit sicut **I**ohannes vlt. **I**n quibus

noli flere maria. dignus est enim agnus qui occisus est. leo qui resurrexit a pileo libri. Postremo liber ipse qui clausus erat. inuenitur est dignus a pileo rescriptus. Agnus occisus a pileo aperuit. et leo apparuit. Dignus siquidem erat accipere fortitudinem. non amittere mansuetudinem. ut et agnus permaneat. et leo appareat. Resurgens nimirum a mortuis post tres dies virtute propria. Resurgens inquam in tanta maiestate et gloria. manifeste indicavit quod cum quibus diximus signacula vel opimenta fuisse voluntaria. non necessaria. neque conditionis sed dignationis

**De libro verbi incarnati Petri Rauen. episcopi. Cap. IIII**

**I**oseph ergo Christus est liber maximus huius per pelle carne humana. per scriptura verbum peris abbreviatum super terram. abbreviatum in mundo. abbreviatum in vultu. in patibulo. in sepulcro. Septem sunt in hoc volumine lamentationes his que in mundo sunt posite. Carmina his que in celo sunt elenati. Verba autem his que in inferno sunt et damnati. Et lamentationes his que perficiunt in actiua. carne his que in contemplatiua. verba autem his que in neutra. Sic enim in manu eius dicitur esse calix plenus mixto et mero et fece. sicut in sinu eius dicitur esse volumine in quo scripte sunt lamentationes et carne. et verba. Studeamus ergo in lamentationibus huius libri per obsequium mandatorum. per patientiam temptationum. per exercitium laborum. In carminibus per gratiam deuotionis et gaudium permissiuum. In verba per timorem humani defectus et dolorem diuine comminationis. Materia huius libri materiata est caro virginis assumpta. materia materiata diuinitas assumens. Intentio est pauperes ditare. exules ad patriam reducere. huos ad libertatem. peccatores ad veniam. damnatos ad gloriam. In his omnibus non est ausus amor eius. sed adhuc manus eius est extenta. Utilitas mira per quam nobis reddet iocunditas eterna. vbi gaudium sine merore. quies sine labore. vbi nullus timor in maiore. nulla exactio in maiore. nullus inuidie rancor in parte. vbi omnes induunt in sapientia Salomonis. in mansuetudine Moyses. in fortitudine Samsonis. in velocitate Achab. et in po-

tentia cesare. in iusticia Noe. Absalones in pulcritudine. ibi salietur ceruus dandus videbitur ut patibula cetera. Multa dixi. et nihil dixi. Nam in respectu illius fuisse iusticie omnes iusticie nostre quasi panem menstruat. Sicut et sapientia illi sapientie comparata est insania. Mansuetudo Herodis crudelitas. fortitudo summa pusillanimitas. potentia paupertas. pulcritudo quasi similitudo turpitudine. velocitas quasi quasi aquila testudini. et lunae celeritas pigris comparata satini. Modus autem agendi talis fuit. quod celestis medicus morbum quem nobis infixerat hostis antiquus perit ex filiis perit ex dissilibus curauit. Vnde per omnium missus est angelus Gabriel a deo ad virginem Mariam. diuino perit scilicet peris ope concecrandam.